
PROVINCIA DI PIACENZA

  Servizio “Territorio e urbanistica, sviluppo, trasporti, 
sistemi informativi, assistenza agli Enti Locali”

Dirigente Dott. Vittorio Silva

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1808/2019 

Determ. n. 1562 del 17/12/2019 

Oggetto: PROVINCIA DI PIACENZA - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL 
SISTEMA INFORMATICO INTERNO PER 12 (DODICI) MESI ATTRAVERSO ESPLETAMENTO DI 
RDO (RICHIESTA DI OFFERTA) SUL MARKET PLACE DI CONSIP - CIG 809675124C. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1344  del  12.11.2019  lo  scrivente  Dirigente  ha,  in 
particolare, disposto di:

- indire  l 'appalto  per  l 'aff idamento  dei servizi di gestione del sistema informatico interno della 
Provincia di Piacenza della durata di 12 (dodici) mesi – CIG 809675124C – ai sensi dell’art. 36,  
comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite ricorso al Mercato Elettronico di CONSIP (Market 
Place), accessibile dal sito degli acquisti in rete della P.A. www.acquistinretepa.it ;

- util izzare,  per l’affidamento del predetto servizio, tra gli strumenti previsti dal succitato Market 
Place, quello della Richiesta di Offerta (c.d. RdO) aperta a tutti gli operatori economici abilitati al  
Bando  Servizi  del  Mercato  Elettronico  alla  categoria  pertinente  “Servizi  per  l'information  & 
communication  technology”, espletando  la  procedura  ai  sensi  della  normativa  vigente  e 
predisponendo la documentazione di gara approvata con la medesima DD n. 1344/2019; 

- definire,  quale  criterio di  aggiudicazione  del  servizio  in  argomento,  quello  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 95, commi 2 e 6 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.), secondo i  

Determ. n. 1562 del 17/12/2019 pag. 1/4

http://www.acquistinretepa.it/


parametri  e  i  punteggi  dettagliatamente  esplicitati  nel  documento,  allegato  alla  medesima 
Determinazione, denominato “Modalità di  partecipazione, criterio  di  aggiudicazione e valutazione  
delle offerte" (Allegato D);

- approvare i seguenti documenti:
- Progetto;
- Capitolato Speciale e DUVRI;
- Clausole vessatorie;
- Capitolato Tecnico;
- Modalità di partecipazione, criterio di aggiudicazione e valutazione delle offerte;
- DGUE – Documento di Gara Unico Europeo;
- Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative;
- Patto di integrità;

- r icondurre   allo  scrivente  Dirigente  le  responsabilità  e  le  funzioni  di  Responsabile  unico  del 
procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;  

Atteso che:
- in data 19.11.2019 è stata inserita sul Me.P.A. di CONSIP la Richiesta di Offerta n° 2450016 (numero 

RDO), con termine ultimo e perentorio  per la  presentazione delle  offerte  il  09.12.2019 alle  ore 
12:00;

- dopo la scadenza del termine delle offerte, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/ 2016 e s.m.i. e in 
ossequio a quanto stabilito con Provvedimento del Presidente n. 91 del 2/9/2016 recante “D.Lgs. 18 
Aprile 2016 n. 50. Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Nomina della  
Commissione Giudicatrice.  Criteri”,  risulta necessario procedere alla nomina della commissione di 
gara  al  fine  della  valutazione delle  offerte,  considerando,  quali  elementi  di  valutazione,  i  criteri 
indicati nell'apposita documentazione di gara;

- è stato sospeso fino al 31 dicembre 2020 il comma 3 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 regolante  
l’Albo nazionale dei commissari di gara, sicché – fino a tale termine – troverà ancora applicazione la 
disciplina transitoria di cui all’art. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, a mente della quale “fino 
alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione  
continua  ad  essere  nominata  dall'organo  della  stazione appaltante  competente  ad  effettuare  la  
scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

 
Emerso,  pertanto,  che allo  stato  attuale,  la  scelta  dei  componenti  della  commissione giudicatrice  è 
rimessa alla stazione appaltante;

Evidenziato:
- che la commissione di gara nel suo complesso deve garantire il possesso delle conoscenze tecniche 

globalmente occorrenti nella singola fattispecie;
- che la competenza della commissione può ben ritenersi  soddisfatta in concreto con la presenza 

anche di componenti non “esperti” nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ma 
depositari  di  una  sicura  professionalità  e  competenza  giuridico  amministrativa  in  tema  di  gare 
(Consiglio di Stato sezione V sentenza 9 aprile 2015, n. 1824);

- che la  commissione di  gara  deve essere  composta  da  esperti  nell’area  di  attività  in  cui  ricade 
l’oggetto del contratto, ma non necessariamente in tutte e in  ciascuna delle materie tecniche e 
scientifiche o addirittura nella tematiche alle quali  attengono i  singoli  e specifici  aspetti  presi  in 
considerazione dalla lex specialis di gara ai fini valutativi (Consiglio di Stato, sez. IV, 15 settembre 
2015, n. 4316);

- che la presenza di membri esperti non deve essere esclusiva ma prevalente: è la commissione nel  
suo complesso a dover garantire il possesso delle conoscenze tecniche globalmente occorrenti nella  
singola fattispecie, per cui il possesso di un titolo di studio adeguato è di per sé idoneo a dimostrare 
la qualifica professionale richiesta (Consiglio di Stato, sez. IV, 20 aprile 2016, n. 1556);

Dato atto:
- che  entro  il  termine  stabilito  per  la  presentazione  delle  offerte,  sono  pervenute  le  offerte  dei 

seguenti  operatori  economici:  DIGITAL  TECHNOLOGIES  s.r.l .  ( in  qual ità  di  operatore  
economico singolo), con sede in Corso Europa n. 7 – Milano (CF/ P.IVA 09720790964);       

Determ. n. 1562 del 17/12/2019 pag. 2/4



- che con Determinazione Dirigenziale n. 1560 del 17.12.2019 il RUP ha preso atto, come da verbale 
del 17.12.2019 (in atti), di aver effettuato le operazioni di apertura della busta amministrativa per la 
verifica della documentazione prodotta a corredo dell'offerta da parte del concorrente, dichiarando il 
suddetto  operatore  economico  ammesso  alle  successive  fasi  di  gara,  avendo  esso  presentato 
documentazione amministrativa completa e regolare;

- che occorre, pertanto, procedere con la costituzione della commissione a cui competerà il compito di  
valutazione, dal punto di vista tecnico ed economico, dell’offerta pervenuta (art. 77, c. 1 del D.Lgs.  
n. 50/2016);

- che  i  commissari  ed  il  segretario  verbalizzante,  per  quanto  previsto  a  proprio  carico,  dovranno 
rispettare i requisiti prescritti dal suddetto art. 77;

Ritenuto, considerato quanto sopra, di nominare la commissione giudicatrice dell'offerta pervenuta per 
l'affidamento di cui all'oggetto nella composizione sotto riportata:

- Dott.  Francesco  Cacciatore, Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” della 
Provincia di Piacenza, in qualità di Presidente;

- Per.  Ind.  Roberto  Dacrema,  Funzionario Tecnico della Provincia di Piacenza, titolare della P.O. 
“Esperto professionale in materia di impianti tecnologici e Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione”, in qualità di Commissar io;

- Dott. Enr ico Scarpa, Dirigente in pensione responsabile del sistema informativo della Provincia di 
Piacenza, in qualità di Commissar io; 

e  di  individuare  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Segretario  verbalizzante  l’Avv.  Andrea  Tedaldi , 
Istruttore Direttivo Amministrativo assegnato alla P.O. “Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” 
della Provincia di Piacenza;

Dato altresì atto:
- che, ai sensi dell’art. 77, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, la nomina della commissione giudicatrice  

deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;
- che il termine fissato dagli atti di gara per la presentazione delle offerte, come sopra già precisato, è 

scaduto alle ore 12:00 del 09.12.2019 e si può pertanto procedere alla predetta nomina;
- che i  componenti  della  commissione e il  segretario  sopra indicati  hanno tutti  rilasciato  apposita 

dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n.  445/2000  circa  l’inesistenza  delle  cause  di  
incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 commi 4, 5, 6 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 (in 
atti);

- che la  composizione della  commissione giudicatrice in  argomento verrà pubblicata nella  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  dell’art.  29  comma 1  del  D.Lgs.  50/2016,  completa  dei  
relativi curricula;

- che non è previsto alcun compenso per i componenti della commissione di gara;

Rilevato  che la  commissione giudicatrice è un organo straordinario  e temporaneo dell’amministrazione 
aggiudicatrice  e  non  già  una  figura  organizzativa  autonoma  e  distinta  rispetto  ad  essa,  la  cui  attività 
acquisisce rilevanza esterna solo in quanto recepita ed approvata dagli organi competenti della predetta 
amministrazione appaltante (Consiglio di Stato, sezione IV, 5 ottobre 2005, n. 5360); 

Attesa la propria competenza in merito;

Visti:
- la legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in breve “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

Per tutto quanto sopra premesso, da qui intendersi integralmente riportato

DISPONE

Determ. n. 1562 del 17/12/2019 pag. 3/4



1. di prendere atto:
- della scadenza del termine per la presentazione delle offerte relative alla gara in oggetto (ore 12:00 

del 09.12.2019);
- della presentazione di apposita offerta da parte  del solo operatore economico Impresa  singola 

DIGITAL TECHNOLOGIES s.r.l .  ( in  qual ità di operatore economico singolo) , con sede in 
Corso Europa n. 7 – Milano (CF/ P.IVA 09720790964);        

- della necessità di procedere, come previsto dall’art. 77, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, alla nomina  
della commissione di gara relativa all’appalto di cui trattasi, al fine della valutazione della offerta 
pervenuta, dal punto di vista tecnico ed economico, considerando quali elementi di valutazione i 
criteri indicati nell'apposita documentazione di gara;

2.  di  procedere, conseguentemente, ai sensi sia dell’art. 77 che dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 
50/2016, nonché ai sensi del Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 91 del 2/9/2016  
recante “D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50. Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Nomina  
della  Commissione  Giudicatrice.  Criteri”,  alla  nomina  della  suddetta  commissione  nella  seguente 
composizione:

- Dott.  Francesco  Cacciatore, Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” della 
Provincia di Piacenza, in qualità di Presidente;

- Per.  Ind.  Roberto  Dacrema,  Funzionario Tecnico della Provincia di Piacenza, titolare della P.O. 
“Esperto professionale in materia di impianti tecnologici e Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione”, in qualità di Commissar io;

- Dott. Enr ico Scarpa, Dirigente in pensione responsabile del sistema informativo della Provincia di 
Piacenza, in qualità di Commissar io; 

e  di  individuare  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Segretario  verbalizzante  l’Avv.  Andrea  Tedaldi , 
Istruttore Direttivo Amministrativo assegnato alla P.O. “Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” 
della Provincia di Piacenza; 

3. di dare atto:
- che non è previsto alcun compenso per i componenti della commissione di gara;
- che la suddetta commissione svolgerà esclusivamente il compito di valutazione dell’offerta pervenuta 

dal punto di vista tecnico ed economico;
- che la  composizione della  commissione giudicatrice in  argomento verrà pubblicata nella  sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i., 
completa dei relativi curricula;

- che i componenti della commissione e la segretaria sopra indicati hanno tutti rilasciato apposita  
dichiarazione  resa  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n.  445/2000  circa  l’inesistenza  delle  cause  di 
incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 commi 4, 5, 6 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 (in  
atti);

- di dare infine atto che il presente provvedimento non comporta spesa ed è funzionale all’efficace 
svolgimento delle competenze assegnate.

Sottoscritta dal Dirigente
(SILVA VITTORIO)
con f irma digitale

Determ. n. 1562 del 17/12/2019 pag. 4/4


